
 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO  

 

N.03 del  24/03/2023 
 

OGGETTO: ELEZIONE PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DELLA COMUNITA’  
DEL PARCO 

L'anno duemilaventitre il giorno 24 del mese di MARZO alle ore 16,30 presso la sala assembleare 
della sede di Acerno, previa convocazione del Presidente dell’Ente Parco per le ore 16,00,  si è 
riunita la Comunità del Parco.  
Risultano presenti/assenti Il legale rappresentante titolare del diritto di voto o suo rappresentante 
munito di delega scritta nei limiti stabiliti dalla legge e dal Regolamento: 
 
COMUNI PRESENTI ASSENTI 

 
COMUNI PRESENTI ASSENTI 

ACERNO  X    OLIVETO CITRA     X 

BAGNOLI IRPINO  X    SAN CIPRIANO PICENTINO  X   

CALABRITTO    X  SAN MANGO PIEMONTE     X 

CALVANICO    X  SANTA LUCIA DI SERINO   X   

CAMPAGNA    X  SANTO STEFANO DEL SOLE   X   

CAPOSELE    X  SENERCHIA   X   
CASTELVETERE SUL CALORE  X    SERINO   X   

CASTIGLIONE DEI GENOVESI  
 

   SOLOFRA     X 

CHIUSANO DI SAN 
DOMENICO  

X    
SORBO SERPICO  

   X 

EBOLI  X    VOLTURARA IRPINA    X 

FISCIANO  X         
GIFFONI SEI CASALI  X    ALTRI ENTI     

GIFFONI VALLE PIANA  X    REGIONE CAMPANIA    X 

LIONI  X    PROVINCIA DI SALERNO  X   
MONTECORVINO ROVELLA  X    PROVINCIA DI AVELLINO  X   

MONTELLA  X   
 COMUNITA' MONT. 

TERM.CERVIALTO  X   

MONTEMARANO    X 
 COMUNITA' MONT. ZONA 

MONTI PICENTINI X  
MONTORO  X    COMUNITA' MONT. ALTA 

IRPINIA 
 X   

NUSCO  
X   

 COMUNITA' MONT. IRNO 
SOLOFRANA  X   

OLEVANO SUL TUSCIANO  X    COMUNITA' MONT. 
TANAGRO-ALTO E MEDIO 
SELE 

 X   

      ASSENTI N.     12 
    PRESENTI N. 26  



 

 

Assume la presidenza il rag. Campana Antonio, Vice Presidente della Comunità Montana Alta 
Irpinia, componente anziano. 
Assiste, con funzione di segretario, l’arch. Dario Dello Buono, il quale cura la redazione del 
presente verbale.  

LA COMUNITA’ DEL PARCO 
Premesso che: 
a. la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, all’articolo 22, 
stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 
b. la Legge Regionale n. 33/1993 definisce i principi e le norme per l’istituzione e la gestione 
dei parchi e delle riserve naturali in Campania, al fine di garantire e promuovere in forma 
coordinata la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale della Regione; 
c. la legge regionale n. 33/1993 stabilisce, altresì, che la gestione dei Parchi è affidata ad 
appositi Enti Parco i cui organi sono: il Presidente, la Giunta, Il Collegio dei Revisori e la Comunità 
del Parco; 
d. ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della citata legge regionale n.33/1993, come da ultimo 
modificata con legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, articolo 1, comma 31, il Presidente dell’Ente 
Parco è nominato dalla Giunta regionale, su proposta degli Assessori all’Urbanistica e all’Ambiente 
tra soggetti in possesso di comprovata esperienza nelle istituzioni, nelle professioni, ovvero di 
indirizzo o di gestione in strutture pubbliche o private, preferibilmente maturata nei settori della 
tutela dell’ambiente e del paesaggio; 
e. con DGRC n. 749 del 30/11/2017 sono stati nominati i Presidenti degli Enti Parco/Riserve 
Naturali. Nelle more della nomina delle Giunte dei suddetti Enti, sono state prorogate le funzioni di 
Commissario Straordinario, con poteri sostitutivi della Giunta, attribuite ai Presidenti degli Enti 
Parco e delle Riserve Naturali Regionali con D.G.R. n.83 del 6 marzo 2019 e da ultimo rinnovate   
fino alla nomina delle Giunte Esecutive, con la Delibera G.R. n. 336 del 28/06/2022, n. 509 del 
05/10/2022 e n. 769 del 29/12/2022; 
f. l’art. 12 della L. R. n. 33/93 stabilisce nel modo di seguito indicato: 

• La Comunità del Parco è costituita dai Sindaci dei Comuni del Parco, dei Presidenti delle 
Province e delle Comunità Montane interessate, dal Presidente della Giunta Regionale. 2. La 
Comunità è Organo consultivo e propositivo dell'Ente Parco. Il suo parere è obbligatorio su: 
a) regolamento del Parco;  
b) piano del parco;  
c) bilancio e conto consuntivo;  
d) altre questioni a richiesta di un terzo dei componenti.  

• La Comunità delibera, previo parere vincolante della Giunta sul piano pluriennale economico, 
adottato dalla Giunta e approvato dalla Regione, vigila inoltre, sulla sua attuazione.  

• La Comunità adotta un proprio regolamento.  



 

• La Comunità elegge al suo interno un presidente ed un vice presidente ed è convocata almeno 
due volte l’anno o quando venga richiesto dal presidente o da un terzo dei suoi componenti. 

Considerato che: 
Ai sensi dell’art. 12 del Vigente Regolamento della Comunità del Parco, nella prima seduta la 
Comunità del Parco procede nel proprio seno all' elezione del Presidente, a mezzo di votazione 
segreta. 
La Comunità del Parco procede all'elezione di un Vice Presidente, con votazione separata. 
Sino alla nomina del Presidente la Comunità del Parco è presieduta e rappresentata dal componente 
più anziano d'età. 
Ai sensi del successivo art. 13, per l'elezione del Presidente occorre la presenza dei due terzi dei 
componenti della Comunità del Parco e la maggioranza assoluta dei voti degli aventi diritto. 
Qualora le prime due votazioni risultino infruttuose si procede ad una terza votazione in cui è 
sufficiente la maggioranza dei voti dei presenti. Se all'adunanza non si raggiunge il quorum previsto 
nel con le votazioni risultano infruttuose, si procede ad una seconda convocazione in un'altra data 
da tenersi nel termine non inferiore a dieci giorni. In questa adunanza è sufficiente la presenza della 
maggioranza componenti della Comunità del Parco e per l'elezione del Presidente è sufficiente la 
maggioranza dei voti dei presenti; 
Tanto premesso e considerato, in attuazione a quanto previsto dallo Statuto, si propone di 
provvedere all'elezione, del Presidente della Comunità del Parco; 
Il Presidente in riferimento al punto in argomento dispone la consegna delle schede per la votazione 
del Presidente della Comunità del Parco; 
Il Presidente dispone la votazione, con scheda segreta, per la nomina del Presidente della Comunità 
del Parco; 
Fatta la distribuzione e la raccolta delle schede i presenti riscontrano che lo spoglio delle schede dà 
il seguente risultato: 
Presenti:   n. 26 
Votanti: n. 26 
Hanno ottenuto voti: Massimiliano Cuozzo n. 26. 
In prosieguo di seduta si propone di provvedere all'elezione del Vice Presidente della Comunità del 
Parco. 
Il Presidente dispone la consegna delle schede per la votazione, con scheda segreta, per la nomina 
del Vice Presidente della Comunità del Parco; 
Fatta la distribuzione e la raccolta delle schede i presenti riscontrano che lo spoglio delle schede dà 
il seguente risultato: 
Presenti:   n. 26 
Votanti: n. 26 
Hanno ottenuto voti: Rocco D’Andrea n. 26. 



 

Preso atto che nessun componente chiede di intervenire il Presidente pone in votazione, 
l’approvazione della proposta come sopra formulata. 
 
Tanto premesso e considerato; 
 
Visto l’esito delle votazioni attuate con scheda segreta, il cui risultato è stato accertato e proclamato 
come per legge; 
VISTI: 
la Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 “Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette”; 
la Legge Regionale n.33/1993 “Istituzione di Parchi e riserve naturali in Campania” e s.m.i.; 
lo statuto dell’Ente Parco; 

DELIBERA 
 
Di approvare la suindicata proposta di deliberazione e di eleggere, a seguito dell’avvenuta 
votazione: 

• Presidente della Comunità del Parco nella persona del componente Massimiliano Cuozzo, 
Sindaco del Comune di Acerno; 

• Vice Presidente della Comunità del Parco nella persona del componente Rocco D’Andrea, 
delegato da Sindaco del Comune di Lioni; 

 
Successivamente, su invito del Presidente f.f.,  
 
Interviene il neo eletto Presidente, Massimiliano Cuozzo, che, sostenuto da scroscio di applausi, 
formula vivi ringraziamenti per la fiducia riposta nei suoi confronti ed illustra gli obiettivi 
programmatici. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dario Dello Buono 

 
 

IL PRESIDENTE F.F. 
Campana Antonio 

 

 


	Tanto premesso e considerato;
	Di approvare la suindicata proposta di deliberazione e di eleggere, a seguito dell’avvenuta votazione:
	 Presidente della Comunità del Parco nella persona del componente Massimiliano Cuozzo, Sindaco del Comune di Acerno;
	 Vice Presidente della Comunità del Parco nella persona del componente Rocco D’Andrea, delegato da Sindaco del Comune di Lioni;
	Successivamente, su invito del Presidente f.f.,
	Interviene il neo eletto Presidente, Massimiliano Cuozzo, che, sostenuto da scroscio di applausi, formula vivi ringraziamenti per la fiducia riposta nei suoi confronti ed illustra gli obiettivi programmatici.

